marginale text on the left edge of the page, partially cut off.

cum ecclesia. que consuetudo iuri p[re]iudicet et que non dicitur. j. e. c. vlt. et viij. di. c. frustra.

Quam consuetudinis. L. que sit longa consuetudo. l. ij. c. j. e. c. vlt. et ibi exponitur. et xi. di. consuetudinis.

Consensu. benedicti consensu: q[ui] sine ipsius consensu obiecto hoc facere non potest. S[ed] v[er]o q[ui] non teneant h[ab]ere consensu d[omi]ni c[on]siliu[m] tractatu[m] cu[m] eo habeat. ar. j. de arbi. cu[m] olim. S[ed] hoc non est v[er]o q[ui] illud obtinet ex f[or]ma arbitrii. immo ep[iscop]us et canonici v[er]u[m] corpus et v[er]u[m] collegiu[m] s[un]t: ita q[ui] ipse caput et ipsi canonici membra. j. de bis que si. a. p[re]la. nouit. et est exp[re]ssu[m] q[ui] si aliquibus m[em]bris ut cu[m] consilio aliquor[um] aliquid faciatur eor[um] consiliu[m] expectare tenent: nec sufficit q[ui] tantu[m] requiratur. j. de elec. cum in veteri lege.

Quod nouas. nouitates. n[on] sine causa inducere non s[un]t: q[ui] lex dicit q[ui] rebus nouis consuetudinibus euides v[er]o e[st] vtilitas. ff. de le. et consti. p[ri]m. in rebus. ar. s. de v[er]bi. cognoscenter. et reprehendunt qui nouitates inducunt. xi. di. quis nesciat.

Ex parte vestra. indigena. i. inde genitus. Prodigalitate vicio. q[ui] se e[st] v[er]u[m] sepe m[er]it[um]. xli. di. sepe. Prodigus e[st] qui dat da[m]na vel no[n] da[m]na: auarus qui t[er]ra tenet et non tenenda. largus mediu[m] tenet inf[er] v[er]u[m] q[ui] vnde v[er]sus: Prodigus est ai vicio retinenda. p[ro]fundens. Qui retinet cupide q[ui] et es deposcit auarus. Largus qui s[up]er[is] facit ex r[ati]one libens. S[ed] no[n] videtur q[ui] huic sit subueniendu[m]: q[ui] culpa sua et vicio i[st]i i[st]i egestate. ff. quod me. ca. l. si mulier. lxxvi. di. no[n] satis. et dignum est: vt male meriti egestate laborent. ff. de p[ro]p[ri]a bona fides. ralis enim no[n] fuerat subueniendu[m] huic r[ati]o e[st] p[ro]missa: et cu[m] alterius lesione: h[ab]ere elemosina[m] dare possumus ne pereat. lxxvi. di. pascite fame morientem et c.

Incuria. i. negligentia: et id e[st] no[n] e[st] subueniendu[m]: q[ui] vigilanti[us] et no[n] negligentib[us] iura subueniunt. j. de rex p[ri]m. cu[m] vniuersor[um]. et j. de dona. inf[er] dilectos. ff. ad vell. l. ij. §. v[er]ba. q[ui] sultis no[n] p[ro]suevit subueniri: h[ab]et erranti[us]. ff. de iuris et fac. igno. l. penul. §. si quis ius. et l. si mi. se ma. dix. si is. et v[er]u[m] cfurienti panis tollit: q[ui] si securus de ci bo iusticia negligat. v. q. v. no[n] ois. et xxij. q. iij. n[on] m[er]it[um] inquit: et ideo talis consuetudo merito reprobat[ur].

Alienat. q[ui] de iure fieri no[n] d[icitur]. ff. de fido. fud. et l. lex iul. nec e[st] p[ro]p[ri]a delictu[m] mariti b[ona] mulieris s[un]t distrabeda. L. ne vx. p[ro] ma. l. i. ij. et iij. L. ad. l. iul. d. vi. p. l. i. et j. d. pig. ex l[ite]r. i. casu t[er]ra q[ui]q[ue] distrabunt bona mulieris p[ro] viro: ut i ca p[ro]p[ri]a mulieris bona mulieris p[ro] marito obnoxia s[un]t fisco si oia bona marito exhausta s[un]t. L. i. quibus ca. pig. ta. h. l. satis. nec val; alienatio fundi dotalis: et si mulier p[ro]p[ri]a. L. ad vell. aut. siue a me et aut. ut imobilia ate nup. do. §. si p[ro]p[ri]e coll. v. S[ed] si iurauerit no[n] d[omi]nare tenet reditio. j. de iur. reit. cu[m] p[ro]tingat si sine vi et dolo p[ro]p[ri]a sit iuramentu[m] sp[er]te p[ro]stante etia m[er]it[um] in tali casu cum incipit vergere ad inopiam mulier potest repetere dote. L. de in. do. in rebus. et l. vbi.

Bonis. et e[st] dote sua p[ro]p[ri]a adulteriu[m] p[ro]p[ri]a d[omi]ni. L. d. in. do. si. dote. et L. ad. l. iul. d. adul. lib[er]tate. et j. d. do. inf[er] vi. et vx. p[ro]p[ri]a q[ui]q[ue] vbi de b.

Obseruadas. iuri d[omi]ni: vt dicitur e[st] p[ro]p[ri]am consuetudine[m] inuitabant viri ad dispensandum bona sua: p[ro] alteram mulieres p[ro]p[ri]as erant ad committendu[m] adulteriu[m]. ar. ff. de pac. dota. conuenire. talis compensatio non est admittenda.

Quam tanto. diutius. j. de simo. cu[m] in ecclesie. et j. de eo qui du. in mat[er]ia. qua[m] polluit cum haberet.

Iuri naturali. quod imobile p[ro]p[ri]a. v. di. §. ius n[ati]ale. xxv. q. i. sunt quida[m]. et hoc v[er]o e[st] quatu[m] ad p[re]cepta vel p[ro]hibitiones que moralia s[un]t et no[n] mutant: ut no[n] occides: no[n] furtu[m] facies: honora patre[m] et c. vi. di. §. is ita: et n[ati]a quida[m] iura imutabilia s[un]t: ciuilia vero mutabilia: isti. d. iure na. §. h[ab]it[us]. j. de p[ro]p[ri]a. et affi. no[n] d[omi]ni. et io[m]n[is] la consuetudo p[ro]p[ri]alet d[omi]ni ius naturale et si omnes homines de m[un]do p[ro]p[ri]a faceret. xxij. q. vij. flagitia. cu[m] ignoratia neine excusat. l. q. iij. §. notadu[m]. et ibi nihil interest i vicio decipe vel decipi. xvi. q. i. si cupis

et de ignorantia dicitur q[ui] qui ignorat ignorabitur. xxxvi. di. §. vt itaq[ue]. et de ignorantia iuris naturalis et ciuilis tractat in summa. l. q. iij. §. notandum. et ibi recurru[m] est.

Consuetudine. hic intellexit greg[orius]. si dicit de bona consuetudine: illa nulla ratio siue ius vincit imo equiparatur ei. xi. di. i bis. si d[omi]ni mala. de illa no[n] pot[est] dici q[ui] no[n] sit v[er]u[m]. Super hoc dicit quida[m]: q[ui] p[ro]p[ri]a iustus. §. d[omi]ni intelligi de bona consuetudine et finis d[omi]ni mala. et ita diuersimode intelligunt: h[ab]et no[n] fuit intentio legis: vnde. §. iste sumit L. que sit lon. consue. l. ij. et ideo inepte dicitur. Alij p[ro] maiori parte exponunt l[ite]r[as] illa: no[n] tamen est adeo v[er]u[m]tura: vt iuri positiuo debeat p[re]iudicium generare: sup[er] plent generaliter no[n] p[ro]iudicat iuri: h[ab]et in eo loco p[re]iudicatur iuri: vbi consuetudo sua et iste intellectus planus et factus e[st]: h[ab]et de hoc nulla dubitatio e[st]: q[ui] consuetudo vniuersi loci iuri positiuo generalit[er] p[re]iudicet i oib[us] locis: et io[m]n[is] sic d[omi]ni intelligi lex illa quaz habes. xi. di. consuetudinis. Quis particularis consuetudo no[n] est v[er]u[m]: no[n] tamen p[re]iudicatur iuri positiuo nisi fuerit rationalis et legitime sit p[re]scripta. et hec expositio reprobat duas p[ro]p[ri]as ex positiones vel opinionos:

omnium bonorum: que fuerit uir adeptus impudenter exigit et improbe apprehedit que potius p[ro]uanda esset omnibus uiri bonis: et infra. Tenore p[re]sentium declaramus uos no[n] teneri ad butulipodi consuetudines obseruandas.

Rego. ix.

Quam tanto sunt grauiora peccata quanto diutius infelicem animam detinent alligatas: nemo sane mentis intelligit naturali iuri cuius transgressio periculum salutis inducit quacumq[ue] consuetudine que dicenda est uerius in hac parte corruptela: posse aliquaten[us] de rogari. Licet etiam longue consuetudinis no[n] sit uilis auctoritas: no[n] tamen e[st] usq[ue] adeo ualitura: ut uel iuri positiuo debeat p[re]iudicium generare: nisi fuerit rationalis et legitime sit p[re]scripta.

De postulatione p[re]latorum. Anno. iij. decio et capitulo lenon.

quas facit hic greg[orius]. in fi. et sic intellige. xi. di. consuetudinis.

Rationalis. Et qua[m] consuetudine[m] dices rationali. illa dico r[ati]onale qua[m] no[n] improbat iura. j. de ca. pos. cu[m] ecclesia. et s. e. cu[m] dilectus. et j. de ver. sig. abbate. vt si q[ui]q[ue] admittatur aliqui ad electione[m]: ad quos no[n] p[ro]inet de iure coi et de alio collegio: ista consuetudo no[n] improbat a iure: vt dicit iura p[ro] dicta. et illa e[st] r[ati]onalis: q[ui] tantu[m] capitulu[m] eligat canonicos sibi et alios inferiores p[ro]p[ri]os irrequisito ep[iscop]o. j. de elec. cu[m] ecclesia vulturana. vel ep[iscop]us solus hoc faciat. j. de bis q[ui] si. a. p[re]. si. consen. ca. ea nosc[er]it. h[ab]et de iure vni[us] corpus sint. j. de bis q[ui] si. a. p[re]. si. consen. ca. nouit. et de iure coi d[omi]ni fieri ab oib[us] d[omi]ni ab ep[iscop]o et canonicis vt q[ui]q[ue] sit. j. de cef. p[ro]p[ri]a postulat[ur]. et illa d[omi]ni r[ati]onalis: q[ui] absentes no[n] vocetur ad electione[m]: vt i multis locis p[ro]tingit: vt in t[er]ra et i multis ecclesijs: et huiusmodi consuetudines legitime p[re]scribuntur: vt p[ro] p[re]dicta ex[em]pla: illa dico g[ra]t[is] r[ati]onale: que no[n] obuiat canonicis institutis. irr[ati]onalis e[st] que improbat a iure: q[ui]s e[st] illa j. de insti. ex querimonijs. s. e. cu[m] venerabilis. et s. c. p[ro]p[ri]a. et onerosa consuetudo. s. e. c. i. et s. e. cu[m] inter vos. et j. de re iud. cu[m] ca. et g[ra]t[is] vbi aliquid sit d[omi]ni neru[us] ecclesiastice discipline siue libertate. j. de elec. cu[m] terra. et c. sacrosancta. et c. massana. De hac materia habes plene. viij. di. frustra.

Legitime sit p[re]scripta. spacio. xl. anno. j. de ca. pos. cu[m] ecclesia. et j. de p[ro]p[ri]a scripti. auditus. de hoc potestis habere multa iura. ca. n. solu[m] locu[m] habet i rebus ecclesiasticis. xvi. q. iij. §. quas actiones. Ad hoc ergo vt consuetudo iuri coi p[ro]iudicet: requirit p[ro]p[ri]a r[ati]onalis sit et q[ui] sit p[re]scripta: vt hic et c. cu[m] ecclesia. It[em] q[ui] ex certa scia et no[n] p[ro] errore sit inducta. ff. d[omi]ni legi. q[ui] no[n] ratiore et sci[en]te illo qui pot[est] ius codere. ff. de legi. de quibus i si. et q[ui] sit tale ius q[ui]d pos sit p[re]scribi. na[m] queda[m] s[un]t que no[n] p[ro]nt p[re]scribi salt[em] a laicis. j. de p[ro]p[ri]a. causaz que. et c. cu[m] ex officij. et c. cu[m] no[n] liceat. et q[ui] no[n] sit d[omi]ni ius n[ati]ale. xxxij. q. vij. flagitia. vel salt[em] q[ui] sit obtera i d[omi]ni d[omi]ni iudicio. ff. de legi. cu[m] d[omi]ni consuetudine. et j. de v. sig. abbate. It[em] requirit q[ui] sit v[er]u[m] illa consuetudine siue vicibus illis: q[ui] bus v[er]u[m] es eo a[ut]o: vt int[er]das siue credas te ius habere: et vt in posteru[m] id facias. ff. de i[st]i. actus p[ro]p[ri]a. l. i. iulianus recte au. et l. vlt. alias non p[ro]dest vt ibi dicit: et sic sole vices no[n] inducunt consuetudine[m]: q[ui] no[n] ex[em]plis h[ab]et legibus iudicadu[m] e[st]. L. de sen. et iterlo. om. iud. nemo. h[ab]et fm consuetudine[m] tale b[on]u[m] iudicatur vt dicitur e[st]. ff. de le. na[m] impator. It[em] requirit q[ui] maior pars populi v[er]u[m] sit illa consuetudine: ad hoc vt fm illa iudicet: q[ui] sicut minor pars populi non possit inducere lege: ita nec consuetudine[m]. It[em] et illa consuetudo p[ro]iudicat iuri: cuius no[n] extat memoria hominu[m]. iij. q. vi. hoc quippe. et j. de v. sig. sup[er] quibusdaz. §. i. et ff. de aqua quoti. et est. hoc iure. §. ductus aque. et ff. de aqua plu. ar. i summa. §. id[em] labeo. et ff. de p[ro]p[ri]a. si arbiter. et sic videt q[ui] difficile sit p[ro]bare consuetudine[m] et p[re]scriptione[m]. S[ed] qua[m] differentia facis iter consuetudine[m] et p[re]scriptione[m]: illa pot[est] assignari vt quida[m] dicit: q[ui] vbi consuetudo p[ro]tendit ad mitti possit. p[ro]p[ri]a in d[omi]ni: vt p[ro]betur indebitu[m] fuisse q[ui]d consuevit. percipi. Ar. d. L. de agri. et censu. lib[er]t[us]. li. xi. h[ab]et vbi p[re]scriptio e[st] no[n] admittit. p[ro]p[ri]a in d[omi]ni ad p[ro]bandu[m] indebitu[m] fuisse. Ar. a d[omi]ni. j. de p[ro]p[ri]a. si diligenti. vbi d[omi]ni q[ui] bona fides et iustus titulus requirunt: et ibi d[omi]ni q[ui] exigit titulus et q[ui] no[n]. L. de pig. act. nec creditores. It[em] qui petit aliquid sibi deberi vel fieri ex consuetudine: v[er]o allegare causa petendi et t[un]c sufficit. p[ro]bare solu[m] tempus h[ab]et no[n] p[ro]bet ca[us]a: et t[un]c no[n] admittit. p[ro]p[ri]a in d[omi]ni. et h[ab]et loc no[n] vt differentia